
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

4 SETT�RE P��ITICHE CU�TURA�I� TURISTICHE�
S�CIA�I � EDUCATIVE E RIS�RSE U	A�E

SERVI�I� CU�TURA  E TURIS	�

�� 1202 de� registr# de��e deter$i%a'i#%i

de� 09)11)2019

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
SERVI�I� GESTI��E SITI RETE �USEA�E
U��� DI A�TA�URA. PR�R�GA.

Copia



Deter�i�a  �
 1202 de� 09�11�2019 Pr�p�sta �
 1343 de� 08�11�2019

�'ISTRUTT RE  A##
V  DIR
V 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 dell'08/11/2019 

DATO ATTO che in ragione del principio di continuità dell'azione amministrativa ed in esecuzione della

deliberazione di Giunta Comunale di cui sopra, è necessario e opportuno garantire la prosecuzione della

gestione e fruizione dei siti della Rete Museale, per il tempo tecnico necessario all'espletamento della

procedure di cui alla deliberazione GC

VISTO  l'art. 106, comma 11,  del D. Lgs 50/2016  

PRESO ATTO che il bando di gara per l'affidamento del servizio di gestione unitaria dei siti inerenti la rete

museale, prevedeva: “Il contratto è aggiudicato per anni due. Alla scadenza è ammessa la proroga tecnica che

si renda necessaria al solo scopo di avviare o completare la nuova procedura selettiva del contraente (art. 106

co. 11 del Codice) ed il contratto conseguentemente sottoscritto all'art. 5 prevede che: “Al termine del rapporto

contrattuale, la ditta concessionaria, qualora non fosse stato ancora individuato il soggetto incaricato alla

prosecuzione del servizio, sarà tenuta a garantire il prosieguo dello stesso, alle medesime condizioni fino

all'inizio della nuova gestione e comunque per non oltre sei mesi” 

DATO ATTO  CHE: 

• non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica del contratto in

essere (avente il seguente codice CIG 7003755177), in ottemperanza a quanto disposto dall’

A.N.A.C. (FAQ A42 -Tracciabilità dei flussi finanziari) che prevede espressamente “Non è

prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto

affidatario”; 

• alla proroga tecnica di cui all'art. 106 D. Lgs 50/2016 consegue che l'esecuzione delle

prestazioni da parte dell'affidatario avvenga agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto

in essere; 

• in virtù di quanto stabilito dal Capitolato speciale d'appalto dell'attuale servizio di gestione

dei siti della Rete Museale, dagli atti di gara e dalla offerta tecnica ed economica presentata

dall'affidataria, l'importo a carico del Comune per il secondo anno di gestione è pari ad €

68.821,34 oltre iva e, pertanto, l'importo occorrente per il periodo di proroga dal 10/11/2019

al 09/05/2020 è pari ad €  34.410,66 oltre iva così come segue:

VOCE DI COSTO 12 MESI 6 MESI

Contributo del Comune per il 2° anno al

netto del ribasso di gara, da corrispondersi

al gestore 

€  32.490,00 oltre iva €  16.245,00 oltre iva

Oneri sicurezza da corrispondersi al gestore €  5.000,00 oltre iva €  2.500,00 oltre iva

Importo per ripiano perdite gestione 2°

anno da corrispondersi al gestore 

€  8.359,15  oltre iva €  4.179,57 oltre iva

Importo comitato scientifico €  3.000,00 oltre iva €  1.500,00 oltre iva

Importo per gestione Info Point via Treviso

da corrispondersi al gestore  

€  19.972,19 oltre iva €  9.986,09 oltre iva

TOTALE €  68.821,34 oltre iva €  34.410,66 oltre iva

 

Pagina 1 di 3



Ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e smi si dichiara l'assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto

ed anche che non sono intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a

titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico;

Tutto ciò premesso si sottopone al Dirigente per l’adozione dei relativi provvedimenti

L'Istruttore Direttivo 

Dott. Arrigo Melodia

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse 

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesime 

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visto l'art. 151 del D. Lgs 50/2016

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

DETERMINA

1. di APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate;

2. di AFFIDARE in proroga sino al 09/05/2020 al RTI CoopCulture – Soc. Coop. Iris – Associazione

CARS il servizio di gestione unitaria dei siti inerenti la rete museale, costituita dal “Palazzo

Baldassarre”, dal “Centro Visite Uomo di Altamura” e dal “Museo Nazionale Archeologico” e

dell'“Info Point” di via Treviso, agli stessi patti e condizioni previste dal contratto in corso Rep. 4982

del 09/02/2018, al fine di garantire la continuità del servizio di gestione e la fruizione dei siti della Rete

Museale;

3. di DARE ATTO che sussiste una economia di spesa di € 6.000,00 sul cap.lo 609003 Bil. 2019 cod.

bil. 7.1.1.103 “acquisto di beni e servizi – sviluppo e valorizzazione del turismo” imp. 19/2019 che si

svincola con il presente atto;

4. di IMPEGNARE la somma di € 41.981,06  come segue:

• € 5.615,35 sul P.C.F. 1.03.02.99.999 cap.lo 484006 Bil. 2019 cod. bil. 5.2.1.103 “acquisto di

beni e servizi – attività culturali e interventi diversi nel settore  culturale”, imp. 2055/0

• € 3.451,90 sul P.C.F. 1.03.02.99.999 cap.lo 609003 Bil. 2019 cod. bil. 7.1.1.103 “acquisto di

beni e servizi – sviluppo e valorizzazione del turismo” imp. 2056/0

• € 24.182,62 sul P.C.F. 1.03.02.99.999 cap.lo 484006 Bil. 2020 cod. bil. 5.2.1.103 “acquisto di

beni e servizi – attività culturali e interventi diversi nel settore  culturale”, imp. 341/0

Pagina 2 di 3



• € 8.731,19 sul P.C.F. 1.03.02.99.999 cap.lo 609003 Bil. 2020 cod. bil. 7.1.1.103 “acquisto di

beni e servizi – sviluppo e valorizzazione del turismo” imp. 342

6) di DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e smi ed anche che non sono

intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo

privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore

economico, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento;

7) di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti

dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv� Berardi�� Ga�e�ta

Redatta da 

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

1343

SERVIZIO GESTIONE SITI RETE MUSEALE UOMO DI ALTAMURA. PROROGA.

2019

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 424 Nr. adozione generale: 1202
09/11/2019Data adozione:

09/11/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

FAUSTINO FRANCESCO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1202 del 09/11/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


